10. O dziewiątej godzinie zadzwonić mają na milczenie, ażeby szelstu nie czynili i przeszkody nie było jednym do modlitw, innym do wczasu.

11. Przerwywając pierwszy sen, w pół do dziewiątej [sic] dzwonić mają na trzy pacierze za konających¹⁷.

12. Wszystkie siostry *Mariae Vitae* w roku każdym raz jeden mają pięciodniowe rekolekcje odprawiać, a każda z osobna przed wejściem do tego zgromadzenia i w nim czynić się mającymi śluby dożywotne [sic], po odbyciu dwuletniego nowicjatu.

Niech tedy¹⁸ Bóg najdobrotliwszy łaską swoją was, siostry, wzmocnia, ażebyście to wszystko dopełniły i zachowały, jako duchownej piękności miłośnice, a dobro [sic] wonność Chrystusa z dobrego między sobą obcowania i pożyteczności dla bliźnich wydające, nie jako służebnice pod prawem, lecz jako córki w łasce umiejsczczone [sic].

Żebyście zaś w tych ustawach waszych jako w lustrze przeglądały [się], iżby się co przez niepamięć nie zaniedbało, niech te ustawy raz w tygodniu czytane będą; które, jeśli przekonane będziecie u siebie, iż zachowujecie, dzięki czyńcie Bogu, dawcy wszelkiego dobra; jeżeli zaś dostrzeże która z was sióstr, iż tych ustaw w czym nie dopełnia, niech żałuje za przeszłe opuszczenie i niedbalstwo, a niech pilniejszą będzie w wykonaniu powinności swoich względem Boga i bliźnich nawróconych do wiary świętej, prosząc Boga, ażeby to wykroczenie opuścił. Amen.

¹⁷ Tego zwyczaju nie znalazłam dotąd w żadnych innych ustawach zakonnych.

¹⁸ Dwa ostatnie akapity: RA 22–23, z bardzo jednak znamienym dodaniem słów o „pożyteczności dla bliźnich”, których nie ma w tekście św. Augustyna,

I takowe ustawy poddają się rozsądkowi wewnętrznemu i zewnętrznemu najwyższego sądu s. Matki Kościoła, do przydania albo ujęcia, odmienienia lub potwierdzenia, czyli też tego wszystkiego odmówienia.

ks. *Stefan Józef Turczynowicz Suszycki mariawita*
Autentyk takowych ustaw aprobował i podpisał ś. p.
biskup wileński Zienkowicz.
Michael episcopus.

III Aneksy

1 Breve Benedykta XIV papieża

nadające odpusty i przywileje zgromadzeniu *Mariae Vitae*, z aprobatą biskupa wileńskiego Michała Zienkowicza, *de tenore sequenti*¹⁹.

Benedictus pp. XIV

Ad perpetuam rei memoriam. Cum sicut accepimus in Ecclesia Sancti Stephani in suburbis [sic] Rudnicensi civitatis Vlnensis una pia et devota utriusque sexus Christifidelium confraternitas seu congregatio sub titulo Beatae Mariae Virginis et sancti Lazari (non tamen pro hominibus unius specialis artis) canonice erecta seu erigenda existat, cuius confratres et consorores quam plurima pietatis et charitatis opera exercere et praesertim pro Hebraeorum et Turcarum conversione ad Christi fidem adlaborare, et neo conversos in hospitali recipere et instruere consueverunt seu intendunt. Nos ut confraternitas seu congregatio eiusmodi maiora in dies suscipiat incrementa, de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus utriusque sexus Christifidelibus qui dictam confraternitatem seu congregationem in posterum ingredientur, die primo eorum ingressus si vere poenitentes et confessi s[acratissimi]m Eucharistiae Sacramentum sumpserint, plenariam, ac tam descriptis quam pro tempore describendis in dicta confraternitate seu congregatione confratribus et consororibus in cuiuslibet eorum mortis articulo, si vere quoque poenitentes et confessi ac Sacra Communionem refecti, vel quatenus id facere nequiverint, saltem contriti nomen Jesu ore si potuerint, sin minus corde devote invocaverint, etiam plenariam, nec non eisdem nunc et pro tempore existentibus dictae confraternitatis